'Gravatus quidem est infirmitate maxima creberrimi anhelitus, sine dolore tamen, ante diem Resurrectionis Dominicæ, id est, fere duabus hebdomadibus; et sic postea lætus et

¹ Alcuin, Epp. 16, ed. Migne, ad fratres ecclesie S. Petri. 'Sed et angelorum visitationes loca sancta frequentare non dubium est. Fertur enim magistrum nostrum et vestrum patronum beatum dixisse Bedam, "Scio Angelos visitare canonicas horas et congregaciones fraternas: quid si ibi me non invenerint inter fratres? Nonne dicere habent, Ubi est Beda? Quare non venit ad adorationes statutas cum fratribus?" I am indebted for this quotation to the kindness of Professor Stubbs.

² Introd. pp. xi-xiii.

gaudens gratiasque agens Omnipotenti Deo, omni die et nocte, imo horis omnibus, usque ad diem Ascensionis Dominicæ, id est, septimo Kalendas Junii vitam ducebat, et nobis suis discipulis quotidie lectiones dabat, et quidquid reliquum erat diei in Psalmorum cantu occupabat, totam quoque noctem in lætitia et gratiarum actione pervigil ducebat, nisi quantum modicus somnus impediret. Evigilans autem statim consueta repetivit, et expansis manibus Deo gratias agere non desivit. O vere beatus vir! Canebat sententiam Beati Pauli Apostoli "Horrendum est incidere in manus Dei viventis," et multa alia de Sancta Scriptura, in quibus nos a somno animæ exsurgere præcogitando ultimam horam admonebat. Et in nostra quoque lingua, ut erat doctus in nostris carminibus, dicens de terribili exitu animarum e corpore :—

" Fore the neid faerae
 Naenig uuiurthit
 Thonc snotturra
 Than him tharf sie
 To ymbhycgannae
 Aer his hin-iongae
 Huaet his gastae
 Godaes aeththa yflaes
 Aefter deoth-daege
 Doemid uuieorthae."

‘Quod its Latine sonat; “Ante necessarium exitum prudenter quam opus fuerit nemo existit ad cogitandum; videlicet, antequam hic profiscatur anima, quid boni vel mali egerit, qualiter post exitum judicanda fuerit.”

‘Cantabat etiam antiphonas ob nostram consolationem et sui, quarum una est: “O rex gloriæ, Domine virtutum, qui triumphator hodie super omnes cœlos ascendisti, ne derelinquas nos orphanos, sed mitte promissum Patris in nos Spiritum veritatis; Alleluiah!” Et cum venisset ad illum verbum,

“Ne derelinquas nos orphanos,” prorupit in lacrimas, et multum flevit, et post horam cœpit repetere quæ inchoaverat: et nos hæc audientes luximus cum illo. Altera vice legimus, altera ploravimus, imo semper cum fletu legimus. In tali lætitia quinquagesimales dies usque ad diem præfatum deduximus, et ille multum gaudebat Deoque gratias agebat quia sic meruisset infirmari. Referebat et sæpe dicebat, “Flagellat Deus omnem filium quem recipit,” et multa alia de Sancta Scriptura, sententiam quoque Sancti Ambrosii, “Non sic vixi, ut me pudeat inter vos vivere: sed nec mori timeo, quia bonum Deum habemus.”

‘In istis autem diebus duo opuscula multum memoria digna, exceptis lectionibus quas accepimus ab eo et cantu Psalmorum, facere studebat, Evangelium scilicet Sancti Johannis in nostram linguam ad utilitatem ecclesiæ convertit; et de libris rotarum Isidori episcopi excerptiones quasdam, dicens, “Nolo ut pueri mei mendacium legant, et in hoc post obitum meum sine fructu laborent.” Cum venisset autem tertia feria ante Ascensionem Domini cœpit vehementius ægrotari in anhelitu, et modicus tumor in pedibus apparuit. Totum autem illum diem docebat, et hilariter dictabat, et nonnunquam inter alia dixit, “Discite cum festinatione, nescio quamdiu subsistam, et si post modicum tollet me Factor meus.” Nobis autem videbatur quod suum exitum bene sciret, et sic noctem in gratiarum actione pervigil duxit.

‘Et mane illucescente, id est quarta feria, præcepit diligenter scribi quæ cœperamus; et hoc factum usque ad tertiam horam. A tertia autem hora ambulavimus cum reliquiis sanctorum, ut consuetudo illius diei poscebat. Unus vero erat ex nobis cum illo, quis dixit illi, “Adhuc, magister dilectissime, capitulum unum deest; et videtur tibi difficile esse plus te interrogare.” Ab ille, “Facile est,” inquit; “accipe tuum calamum, et tempora, et festinanter scribe;” quod ille fecit. Ad nonam autem horam dixit mihi, “Quædam preciosa in mea capsella

habeo, id est, piperem, oraria, et incensa; sed curre velociter, et presbyteros nostri monasterii adduc ad me, ut et ego munuscula qualia Deus donavit illis distribuam. Divites autem in hoc sæculo aurum, argentum, et alia quæque preciosa dare student: ego autem cum multa caritate et gaudio fratribus meis dabo quod Deus dederat;" et hoc cum tremore feci. Et allocutus est unumquemque monens et obsecrans pro eo missas et orationes facere: quod illi libenter spoponderunt.

'Lugebant autem et flebant omnes, maxime quod dixerat quia amplius faciem suam in hoc sæculo non essent visuri; gaudebant autem quia dixit, "Tempus est, ut revertar ad Eum, qui me fecit, qui me creavit, qui me ex nihilo formavit. Multum tempus vixi, bene mihi pius Judex vitam meam prævidit, tempus resolutionis meæ instat, quia cupio dissolvi et esse cum Christo:" sic et multa alia locutus, in lætitia diem usque ad vesperam duxit. Et præfatus puer dixit, "Adhuc una sententia, magister dilecte, non est descripta." At inquit, "Scribe cito." Post modicum dixit puer, "Modo sententia descripta est." At ille, "Bene," inquit, "veritatem dixisti, consummatum est. Accipe meum caput in manus tuas, quia multum me delectat sedere ex adverso loco sancto meo, in quo orare solebam, ut et ego sedens Patrem meum possim invocare." Et sic in pavimento suæ casulæ, decantans "Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto," cum Spiritum Sanctum nominasset, spiritum e corpore exhalavit ultimum; et sic regna migravit ad cœlestia.